
             
ESTRATTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 220

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ESERCIZIO 2014.

           
L’anno 2013,  addì 28 del mese di Ottobre alle ore 17.30  nella solita sala delle adunanze, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:   
  

Sindaco  - PATRIZIO Angelo          SI 

  

  Assessore - MARCECA Baldassare       NO  

    

Assessore - MATTIOLI Carla           SI 

  

Assessore - TAVAN Enrico             SI 

   

Assessore - MORRA Rossella           SI 

   

Assessore - ARCHINA' Andrea          SI 

   

  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. SIGOT Livio.
Il  Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

CITTA’  d i  AVIGLIANA 
Provincia di TORINO 



       
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione predisposta dall’Area Economico Finanziaria – Settore 
Contabilità e Bilancio n. 575 in data 25.10.2013  allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, avente per oggetto: “ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ESERCIZIO 2014.”; 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 147 bis 

del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che allegati 
alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine alla 
competenza degli organi comunali; 

Vista la deliberazione consiliare n. 45 del 04.07.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2013 e pluriennale 2013/2015; 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 216 in data 4/10/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del vigente Regolamento di 
contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse necessarie all'esecuzione dei 
programmi e progetti di bilancio; 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali”; 

Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Con votazione unanime espressa in forma palese; 

DELIBERA 
Di accogliere integralmente la proposta dell’Area Economico Finanziaria – Settore Contabilità e 

Bilancio allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale. 

SUCCESSIVAMENTE 
 Con votazione unanime espressa in forma palese; 

DELIBERA 
 Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. 
approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267.

���������������

/pn



       

Area Economico Finanziaria
Alla Giunta Comunale   

proposta di deliberazione n. 575 
redatta dal Settore Contabilità e Bilancio 

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ESERCIZIO 2014.
 Su richiesta dell’Assessore Carla Mattioli 
 Premesso che: 
- l’art. 222 comma 1, del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 2000 n. 267, dispone che il “Tesoriere, 
su richiesta dell’ente corredata da deliberazione della giunta, concede allo stesso anticipazioni di 
tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno 
precedente afferenti ai primi tre titoli dell’entrata”;  
- con determinazione del Responsabile Area Finanziaria n. 462 del 17/12/2012, è stato affidato  alla 
Unicredit Banca S.p.A. il servizio di Tesoreria Comunale per il periodo 01/01/2013-31/12/2017; 
- l’art. 195 del T.u.e.l.. 267/2000 richiede, all’inizio di ciascun esercizio quale presupposto 
all’utilizzo di somme a destinazione vincolata, l’adozione della deliberazione di anticipazione di 
tesoreria, di cui all’art. 222, sopra citato; 
- questo Comune potrebbe ricorrere, nel caso se ne presentasse la necessità, all’utilizzo in termini di 
cassa di entrate a specifica destinazione nonché all’attivazione dell’anticipazione di Tesoreria; 
- il Tesoriere, Unicredit SpA, con nota del 2 ottobre 2013 ha richiesto di produrre la richiesta di 
concessione dell’anticipazione per l’esercizio 2014 entro e non oltre il 8/11/2013 al fine di consentire 
la puntuale definizione delle attività propedeutiche alla messa a disposizione della linea di credito; 
- le entrate accertate nell’esercizio 2012 nei primi tre titoli, come risultante dal relativo rendiconto 
approvato con delibera consiliare n. 29 in data 20 maggio 2013, ammontano a complessivi euro 
8.815.896,59, e che di conseguenza l’importo massimo accordabile dal Tesoriere a titolo di 
anticipazione di cassa per l’anno 2014 ammonta ad euro 2.203.974,14; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

1) di autorizzare in termini generali, per l’esercizio 2014, il ricorso all’utilizzo dell’anticipazione 
di tesoreria da parte del tesoriere comunale entro il limite massimo di euro 2.203.974,14; 

1) di dare mandato al Direttore Area Economico/ Finanziaria, qualora se ne verifichi la 
necessità, di richiedere la concessione di tali anticipazioni, nel limite sopra indicato ai sensi 
dell’art. 195 del T.u.e.l. 267/2000; 

2) di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per i conseguenti 
adempimenti; 

3) di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Avigliana,  25 ottobre 2013 
     Il Responsabile Settore Contabilità e Bilancio 

     f.to (Susanna Mollar)



Comune di Avigliana

Pareri

575

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ESERCIZIO 2014.

2013

Contabilità e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/10/2013

Ufficio Proponente (Contabilità e Bilancio)

Data

Parere Favorevole anche in ordine alla correttezza amministrativa ai sensi dell' art. 147 bis, c. 1 del
D.Lgs. 267/2000, modificato dall'art. 3, c. 1, lett. d) del D.l. 174/2012

Rag Vanna Rossato

Visto tecnico

Per la regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, c.1, ed in ordine alla correttezza dell'azione

amm.va ai sensi dell'art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000, modif.to dall'art. 3, c. 1, lett. d) del D.L. 174/2012, si

esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/10/2013

Contabilità e Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag Vanna Rossato

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale. 
       IL SINDACO                                     IL SEGRETARIO GENERALE  
 f.to PATRIZIO Angelo                                f.to Dr. Livio SIGOT  
        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio Virtuale 
On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal  
La deliberazione è stata contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari. 

Avigliana, lì  
      IL SEGRETARIO GENERALE  

                           Dr. Livio SIGOT 
    

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DELL’ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

� è stata 

� viene  

pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale On Line  del Comune per 15 giorni     

consecutivi a decorrere dal ____________________. 

� è stata  

ripubblicata all’Albo Pretorio virtuale on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dal________________. 

� è stata contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari; 

� è divenuta esecutiva in data ___________________________  

ai sensi dell’art. 134 - comma 3 – T.U.E.L. 267/2000 - 
per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione.  

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile e quindi è diventata esecutiva 

a decorrere dalla data del presente verbale.
ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – T.U.E.L. 267/2000. 

Avigliana, lì _______________             
                IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                                              Dr. Livio SIGOT 


